
令和４年度
住宅・建築物需給一体型等省エネルギー投資促進事業費補助金
（次世代省エネ建材の実証支援事業）

次世代省エネ建材の実証支援事業

2022年6月

外断

出荷証明書、施工証明書、
設置完了証明書 記入例

・出荷証明書は原則、元請業者への販売業者（直前店）が発行してください。

・施工証明書は、工事を行った施工業者が発行してください。

・設置完了証明書は、工事を行った施工業者が発行してください。



令和4年度 次世代省エネ建材の実証支援事業

下記のとおり出荷したことを証明いたします。 年 月 日

（ページ ／ ）

発行者

様

：

： 年 月 日

75.94

22

23

4.14
158.64

9

10

24

25

〇 〇

印

現　 場　 名
(フルネームで記入)

納 　品 　日

□□□□□株式会社

株式会社　△△△△

〇〇〇〇 〇 〇 〒△△△-△△△△

△△県△△△市△△△△-△△

〇〇〇〇

〇〇 〇〇 様邸

26

27

28

29

30

出荷証明書（外断専用）【断熱材】

令和4年度　次世代省エネ建材の実証支援事業

17

18

19

20

21

厚み
（mm）

出荷量
（㎡）

NO

1

2

3

4

5

6

7

13

8

11

12

14

15

16

60
60

製品名メーカー名

株式会社△△△

△△△株式会社

株式会社△△△

60△△△△△

△△△

△△△△△

氏 名

1

出荷証明書（外断専用）≪定型様式8≫ 断熱材

納品日以降の日付で
発行してください。

補助事業者名をフルネームで
記入してください。

社印を押印してください。

メーカー名、製品名を記入してください。

元請業者への販売業者名（商流上の直前店）を
記入してください。

• 吹込み・吹付け以外の断熱材を補助対象とした場合は、以下の「出荷証明書」を提出してください。

単位は「㎡」で記入してください。

元請業者名を記入してください。
販売業者と元請業者が同一の場合は、部署名等まで
記入してください。



令和4年度 次世代省エネ建材の実証支援事業

下記のとおり出荷したことを証明いたします。 年 月 日

（ページ ／ ）

発行者

様

：

： 年 月 日

： 年 月 日

82.81

26

27

28

29

30

25

株式会社　△△△△

〇〇〇〇 〇 〇 〒△△△-△△△△

△△県△△△市△△△△-△△

製品名

△△△△△△△△△△△株式会社

施工完了日 〇〇〇〇 〇 〇

〇〇 〇〇 様邸

24

8

9

10

11

12

14

15

16

21

13

施工証明書（外断専用）【吹込・吹付断熱材】

令和4年度　次世代省エネ建材の実証支援事業

17

18

19

20

メーカー名NO

1

2

3

4

5

6

7

厚み
（mm）

120

〇 〇

印

現　 場　 名
(フルネームで記入)

施工開始日

□□□□□株式会社

施工面積
（㎡）

22

23

〇〇〇〇

氏 名

2

施工証明書（外断専用）≪定型様式9≫ 断熱材

• 吹込み・吹付け断熱材を補助対象とした場合は、以下の「施工証明書」を提出してください。

施工完了日以降の日付で
発行してください。

施工業者を記入してください。

メーカー名、製品名を記入してください。
単位は「㎡」で記入してください。

補助事業者名とをフルネーム
で記入してください。

社印を押印してください。

元請業者名を記入してください。
施工業者と元請業者が同一の場合は、部署名等まで
記入してください。



令和4年度 次世代省エネ建材の実証支援事業

年 月 日

（ページ ／ ）

発行者

様

：

： 年 月 日

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

〇〇 〇〇 様邸

アルゴンガス

アルゴンガス

Low-E複層 アルゴンガス

Low-E複層

Low-E複層

Low-E三層

△△△△

△△△△

株式会社△△

株式会社△△

31

下記のとおり出荷したことを証明いたします。 〇〇〇〇 〇 〇

印

30

29

□□□□□株式会社

現　 場　 名
(フルネームで記入)

納 　品 　日 〇〇〇〇 〇 〇

35

34

33

32

28

27

25

24

26

22

21

20

19

18

17

16

No.

1,800 1,100

令和4年度　次世代省エネ建材の実証支援事業

出荷証明書（外断専用）【カバー工法窓・外窓】

窓数
中空層の厚さ

（ｍｍ）

一層目 二層目

2

幅（W)×高さ（H)
（mm）

株式会社　△△△△

〒△△△-△△△△

△△県△△△市△△△△-△△

製品名メーカー名

株式会社△△△△

株式会社△△△△

△△△△△△△

△△△△△△△

23

12.0

10.0 10.0

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

6

6

1

3

800 9004

5

1,800 2,000 2

600 12.01,100 5

12.0

窓サイズ

中空層の
ガスの種類

仕様

ガラス

アルゴンガス

氏 名

3

出荷証明書（外断専用）≪定型様式8≫ カバー工法窓・外窓

• 窓(カバー工法・外窓交換)を補助対象とした場合は、以下の「出荷証明書」を提出してください。

メーカー名、製品名を記入してください。

納品日以降の日付で
発行してください。

補助事業者名をフルネームで
記入してください。

社印を押印してください。
元請業者への販売業者名（商流上の直前店）を
記入してください。

元請業者名を記入してください。
販売業者と元請業者が同一の場合は、部署名等まで
記入してください。

・導入した製品の中空層の厚さを記入してください。
・二層目がない場合は空白にしてください。

複層ガラス
（ペアガラス）

三層ガラス
（トリプルガラス）

中空層の厚さを記入してください

［室
内
］

二
層
目

一
層
目

一
層
目

［室
外
］

中
空
層

12.0 10.0 10.0



令和4年度 次世代省エネ建材の実証支援事業

下記のとおり出荷したことを証明いたします。 年 月 日

（ページ ／ ）

発行者

様

：

： 年 月 日

4

8

6

7

5

NO

〇 〇

印
株式会社　△△△△

〒△△△-△△△△

△△県△△△市△△△△-△△

□□□□□株式会社

〇〇〇〇

〇〇 〇〇 様邸

出荷証明書（外断専用）【玄関ドア等】

令和4年度　次世代省エネ建材の実証支援事業

1

2

3

現　 場　 名
(フルネームで記入)

納 　品 　日 〇〇〇〇 〇 〇

メーカー名 製品名

△△△株式会社

9

10

数量

1△△△△△△△△△△△△

氏 名

4

出荷証明書（外断専用）≪定型様式8≫ 玄関ドア等

• 玄関ドア等を補助対象とした場合は、以下の「出荷証明書」を提出してください。

メーカー名、製品名を記入してください。

納品日以降の日付で
発行してください。

補助事業者名をフルネームで
記入してください。

社印を押印してください。
元請業者への販売業者名（商流上の直前店）を
記入してください。

元請業者名を記入してください。
販売業者と元請業者が同一の場合は、部署名等まで
記入してください。



令和4年度 次世代省エネ建材の実証支援事業

下記のとおり出荷したことを証明いたします。 年 月 日

（ページ ／ ）

発行者

様

：

： 年 月 日

26

27

28

29

30

11.28
△△△△△△ 10.92

メーカー名 製品名

△△調湿株式会社

SII登録型番
（８桁）

25

17

18

19

20

21

22

23

24

△△調湿株式会社 △△△△△△

JC111111
JC111111

出荷証明書【調湿建材】

令和4年度　次世代省エネ建材の実証支援事業

納 　品 　日 〇〇〇〇 〇 〇 〒△△△-△△△△

△△県△△△市△△△△-△△

出荷量
（㎡）

〇 〇

印

□□□株式会社

現　 場　 名
(フルネームで記入)

株式会社△△△〇〇　〇〇　様邸

〇〇〇〇

14

15

16

No.

1

2

3

4

5

6

7

13

8

9

10

11

12

5

出荷証明書≪定型様式11≫ 調湿建材

• 調湿建材を補助対象とした場合は、以下の「出荷証明書」を提出してください。

単位は「㎡」で記入してください。

納品日以降の日付で
発行してください。

補助事業者名をフルネームで
記入してください。

社印を押印してください。
元請業者への販売業者名（商流上の直前店）を
記入してください。

元請業者名を記入してください。
販売業者と元請業者が同一の場合は、部署名等まで
記入してください。

SII登録型番を記入すると自動でメーカー名、製品名が記入されます。
SIIホームページの補助対象製品一覧からSII登録型番をコピーして
貼付けると入力ミスが防げます。



令和4年度 次世代省エネ建材の実証支援事業

下記のとおり、設置が完了したことを証明いたします。 年 月 日

（ページ ／ ）

発行者

様

：

： 年 月 日

　： 年 月 日

　： 年 月 日

〇〇 〇〇 様邸

〇〇〇〇 〇 〇

印
株式会社　△△△△

〒△△△-△△△△

△△県△△△市△△△△-△△

□□□株式会社

現　 場　 名
(フルネームで記入)

納 　品 　日 〇〇〇〇 〇 〇

数量メーカー名 製品名

△△株式会社 △△△△△△ 3

設置完了証明書（外断専用）【高効率換気システム】

令和4年度　次世代省エネ建材の実証支援事業

NO 製品型番

〇 〇

〇〇〇〇 〇 〇

8

9

10

工事着手日

設置完了日

6

7

XXX-FF-22-86541

5

〇〇〇〇

1

2

3

4

氏 名

6

設置完了証明書（外断専用）≪定型様式10≫ 高効率換気システム

• 高効率換気システムを補助対象として設置した場合は、以下の「設置完了証明書」を提出してください。

設置工事に着手した日を記入してください。

設置が完了した日を記入してください。

製品型番、メーカー名、製品名を記入してください。

納品日以降の日付で
発行してください。

補助事業者名をフルネームで
記入してください。

社印を押印してください。

施工業者を記入してください。

元請業者名を記入してください。
販売業者と元請業者が同一の場合は、部署名等まで
記入してください。



令和4年度 次世代省エネ建材の実証支援事業

年 月 日

（ページ ／ ）

発行者

様

：

： 年 月 日

22

23

24

25

8

9

10

11

12

20

21

14

15

16

No.

1

2

3

4

5

6

7

13

JP999999A

出荷証明書【断熱パネル】

令和4年度　次世代省エネ建材の実証支援事業

17

18

19

JP999999A
株式会社△△△

株式会社△△△

メーカー名
SII登録型番

（９桁）

26

27

28

29

30

下記のとおり出荷したことを証明いたします。

印
株式会社　△△△△

〒△△△-△△△△

△△県△△△市△△△△-△△

□□□□□株式会社

現　 場　 名
(フルネームで記入)

納 　品 　日 〇〇〇〇 〇 〇

〇〇　〇〇　様邸

出荷量
（㎡）

製品名

△△△△△△

△△△△△△

12.01
7.73

7

出荷証明書≪定型様式11≫ 断熱パネル

• 断熱パネルを補助対象とした場合は、以下の「出荷証明書」を提出してください。

納品日以降の日付で
発行してください。

補助事業者名をフルネームで
記入してください。

社印を押印してください。

元請業者への販売業者名（商流上の直前店）を
記入してください。

単位は「㎡」で記入してください。

元請業者名を記入してください。
販売業者と元請業者が同一の場合は、部署名等まで
記入してください。

SII登録型番を記入すると自動でメーカー名、製品名が記入されます。
SIIホームページの補助対象製品一覧からSII登録型番をコピーして
貼付けると入力ミスが防げます。



令和4年度 次世代省エネ建材の実証支援事業

下記のとおり出荷したことを証明いたします。 年 月 日

（ページ ／ ）

発行者

様

：

： 年 月 日

〇〇〇〇

△△県△△△市△△△△-△△

□□□株式会社

現　 場　 名
(フルネームで記入)

株式会社△△△

納 　品 　日 〇〇〇〇 〇 〇 〒△△△-△△△△

〇〇　〇〇　様邸

〇

印

〇

26

27

28

29

30

JT777777

SII登録型番
（８桁）

△△株式会社

メーカー名No.

1

2

3

4

5

6

7

13

出荷証明書【潜熱蓄熱建材】

令和4年度　次世代省エネ建材の実証支援事業

17

18

19

20

21

厚み
（mm）

出荷量
（㎡）

製品名

△△△△△△

22

23

24

25

8

9

10

11

12

14

15

16

10.0012

8

出荷証明書≪定型様式11≫ 潜熱蓄熱建材

• 潜熱蓄熱建材を補助対象とした場合は、以下の「出荷証明書」を提出してください。

納品日以降の日付で
発行してください。

補助事業者名をフルネームで
記入してください。

社印を押印してください。
元請業者への販売業者名（商流上の直前店）を
記入してください。

単位は「㎡」で記入してください。

元請業者名を記入してください。
販売業者と元請業者が同一の場合は、部署名等まで
記入してください。

SII登録型番を記入すると自動でメーカー名、製品名が記入されます。
SIIホームページの補助対象製品一覧からSII登録型番をコピーして
貼付けると入力ミスが防げます。



令和4年度 次世代省エネ建材の実証支援事業

下記のとおり出荷したことを証明いたします。 年 月 日

／ ）

発行者

様

：

： 年 月 日

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

△△△△△△ 1,200 1,800

〇〇 〇〇 様邸

令和4年度　次世代省エネ建材の実証支援事業

出荷証明書【窓】

（ページ

〇〇〇〇

No.

3.00

株式会社△△△

〒△△△-△△△△

2,000 1

12.0S

M

L

JW333333S

1,500 2

株式会社△△△△ △△△△△△△ 1,800

株式会社△△△

窓サイズ

面積
（㎡）

窓数

ガラス
中空層の厚さ

（ｍｍ）

一層目 二層目

1L1,500 2,000

1,000

23

21

22

24

26

18

中間膜
の厚さ
（mil）

12.0

記号

1.50

2.16

3.60

1 12.0

10.0 10.0

11

12

13

幅（W)×高さ（H)
（mm）

14

15

JW555555A

JW222222A

JW444444A

SII登録型番
（９桁）

2

株式会社△△△

メーカー名
製品名

（シリーズ名）

7

8

9

10

6

1

3

株式会社△△ △△△△△4

5

△△△△△△

16

19

17

20

25

27

28

33

32

□□□株式会社

現　 場　 名
(フルネームで記入)

納 　品 　日 〇〇〇〇 〇 〇
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氏 名

9

出荷証明書≪定型様式11≫ 窓

• 窓(内窓取付)を補助対象とした場合は、以下の「出荷証明書」を提出してください。

納品日以降の日付で
発行してください。

補助事業者名をフルネームで
記入してください。

社印を押印してください。元請業者への販売業者名（商流上の直前店）を
記入してください。

幅(W)と高さ(H)を入力すると自動
で「面積(㎡)」と「記号」が入力され
ます。（直接入力不可）

元請業者名を記入してください。
販売業者と元請業者が同一の場合は、部署名等まで
記入してください。

・導入した製品の中空層の厚さを記入してください。
・二層目がない場合は空白にしてください。
・三層以上の中空層がある場合は、SIIにお問合せください。
・SIIホームページで公表の補助対象製品一覧に記載されている
最小中空層の厚さ以上であることを確認してください。

中間膜の厚さは記入不要です。

複層ガラス
（ペアガラス）

三層ガラス
（トリプルガラス）

中空層の厚さを記入してください

［室
内
］

二
層
目

一
層
目

一
層
目

［室
外
］

中
空
層

12.0 10.0 10.0

SII登録型番を記入すると自動でメーカー名、製品名が記入されます。
SIIホームページの補助対象製品一覧からSII登録型番をコピーして
貼付けると入力ミスが防げます。


